

## Dagplejen i Odsherred - Forældrebestyrelsesmøde

**D.17.september 2024.**

**Afholdes i Spirevippen, Bytoften 4, 4571 Grevinge kl.17.00-20.00**

**Afbud gives til Louise Christiansen tlf.21296352**

### **Dagsorden**

**Til stede:** Tine, Cecilie, Majbritt, Eva, Sissel, Jeanette, Frederik, Louise, Lisbeth

#### **25/24 Konstatning af fraværende:**

Afbud: Christina, Georgia og Addy

#### **26/24 Orientering fra leder af Dagplejen:**

Ny søvnfolder; bestyrelsen har været interesseret i at udarbejde en folder og medarbejderrepræsentant Majbritt Lynge har medvirket til pjecen. Dagtilbudsområdet har ytret ønske om en samlet søvnpolitik for hele området, men det lader vente på sig, derfor har Dagplejen lavet sin egen. Folderen bliver lagt på hjemmesiden og deles ud fremadrettet til præsentationsmøder og andre møder.

KIDS tilsyn startes op i efterår 2024 og forventes sluttet forår 2025

Tilsynet er et påkrævet, uanmeldt tilsyn. Samme KIDS tilsyn udføres i de øvrige dagtilbud af de pædagogiske konsulenter. I Dagplejen udføres tilsynet af dagplejepædagogerne, men pædagogerne fører tilsynet hos dagplejere, de ikke konsulterer primært. Det er 3. gang Dagplejen benytter Kids materialet, men i år er det første gang der benyttes score i analyse og konklusion. Scoren munder ud i en kategorisering af kvaliteten i Dagplejen. Kids materialet benyttes på landsplan til at afdække kvaliteten i dagtilbud generelt og har bl.a. ligget til grund for sidste landsdækkende rapport omhandlende kvalitet på 0-2 års området.

Tilsynet er ikke en metode til at fejlfinde, men tænkt som et udviklingsredskab med feedback og refleksionssamtale ml dagplejer og pædagog.

BUU har modtaget en borgerhenvendelse vedr. bekymring for kvaliteten i Dagplejen samt ledelsen i Dagplejen. Udvalget tager henvendelsen alvorligt. Louise skal foretræde udvalget på udvalgsmødet i oktober og beskrive hvordan Dagplejen er organiseret, hvordan der

arbejdes med pædagogisk kvalitet, arbejdsmiljø, børnesyn og håndtering af dette, ledelsesmæssigt.

Louise har forberedt sig til udvalget og ser frem til at kunne beskrive, hvad Dagplejen står for.

### **27/24 Orientering fra formanden:**

Frederik og Louise har været til fælles forældrebestyrelsesmøde for 0-6 års området. På mødet var dagsorden budget 2025. Det og budgetforslagene blev gennemgået og efterfølgende var der afsat tid til at udarbejde høringssvar.

Frederik peger på alternative løsninger i forhold til gæsteplejesystemet, en mulighed kunne være at oprette gæstepladser i de etablerede daginstitutioner. Der kunne være en mulighed i at sikre økonomien i både daginstitutioner og i Dagplejen. En bekymring kunne være, at der bliver en opmærksomhed på mulig nedskæring i Dagplejen på sigt, til fordel for at opnormere i daginstitutionerne.

Til mødet blev der orienteret om forskellige forslag til budget reduktion.

### **28/24 Orientering fra de tre teams:**

#### **Syd:**

Indvielse af udekøkken i legestuen, som er sponsoreret af Lions

”Tour de have”, dagplejerne har besøgt hinanden i haverne - primært legestuegrupperne iblandt.

Naturkorpset – dagplejere har været med ude og samle skrald

Plejhjem og hal er startet op igen

OL i Fårevejle

Åbent hus (uden besøg)

En gruppe har efterårstema – har bla været i æbleplantage

En gruppe har udelivs tema - vand, bondegårdsdyr

Der er generelt en bekymring for gæsteplejen i forhold til, at der fortrinsvis skal bruges gratis pladser. Det opleves, at økonomien har overtaget børnesynet i forskellige situationer.

Det er svære dilemmaer at stå i som dagplejer og svært at forsvare og forklare for forældrene og det opleves ikke som barnets tarv.

#### **Midt:**

En dagplejer i Asnæs i stopper – Asnæs søger nye kolleger

Åbent hus (besøg i Asnæs og

Grevinge)

Flerbørn har tema om fugle og efterår + plejhjemsbesøg

Vig har ikke mere hallen til gymnastik, låner i stedet Vig foreningshus hver torsdag i stedet

Foto shoot for børnene i Vig på ”marken” – forældre får adgang til fil, flotte og naturlige

billeder af børnene. Oplevelsen var god for børnene i modsætning til hvad der nogle gange

opleves ved fotografering i legestuerne – Jeanette deler oplysninger på fotografen til kolleger.

## **Nord:**

Musikdagplejerne er godt i gang med musikforløb v Sangens Hus

Hal tid hver onsdag

Fælles Naturdag ved Grønnehave skoven – temaet var Sanserne

Naturkorpset og dagplejere samler skrald

Kommende Julefester bliver arrangeret

Generelt finder flere dagplejere det ærgerligt, at arbejdsdagen blev aflyst

Legestuen i Nord er blevet forskønnet i forhold til legemiljøet. Ressourcepersoner samt pæd Nina har stået for planlægningen – dagplejerne og børnene har taget godt imod det.

Åbent hus med få besøg

Dagplejerne er bekymret for ny overenskomst april 2025 – senioraftaler aftales lokalt.

(Louise og Lisbeth deltager i møde med KL vedr. ny overenskomst i september.)

Der skal laves nye legestuegrupper pga. flere nyansatte og derfor for mange dagplejere i de eksisterende grupper. De nye grupper laves og effektueres efter uge 42. Der vil i Nord fremover være 6 grupper, hvilket betyder, at hver gruppe går fast i legestue hv 14. dag og der vil derfor være 4 fridage, som der kan bookes til netværk, andre grupper mv.

”Tour de have” har været supergodt i Nord og alle har besøgt hinanden på tværs af grupper.

## **29/24 Budget 2024 og budget 2025**

Ny økonomikonsulent samt Louise har nærstuderet budgettet og studeret nærmere, hvorfor underskuddet bliver større og større år efter år. Det viser sig, at der ikke er budgetteret til gæstevederlag samt lønmidlerne til dagplejerne ikke justeres løbende. Underskuddet bliver dækket i 2024 via andre puljer.

Louise er blevet bedt om at afdække, hvad 2024 budget kan dække i forhold til antal børn i pasning og tilsvarende dagplejere. Louise har lavet en beregning på, hvad der reelt kan driftes i forhold til det budget vi har pt., samt beregninger to øvrige scenarier ift. børnetal.

I den nuværende lønramme skal der reduceres med 4-5 medarbejdere, hvilket bla betyder at 20-25 børn skal overflyttes til andre dagtilbud, hvilket skaber andre økonomiske konsekvenser.

Et merbeløb skal tilføres, hvis man politisk ønsker at fastholde det antal børn der er indskrevet pt.

Såfremt man ønsker at passe det antal børn der aktuelt søger dagplejen og bevare frit valgs ordningen for forældre (frit valg af dagtilbud), skal der opnormeres af dagplejere og en

hævelse af budgettet til Dagplejen.

Louise har beskrevet budget og vilkår – sagen er fremlagt Dagplejens centerchef, som forventes at fremlægge den for BUU-udvalget. Det vides pt. ikke hvornår.

Det er vanskelige dilemmaer som pt er uafklarede og der er mange uforudsete forbehold i forhold til driften. Det er samtidigt vanskeligt at håndtere indskrivning af kommende børn, når der ikke er en afklaring på den fremtidige økonomiske situation. En klarhed vil give en anden arbejdsro i Dagplejen.

FOA er orienteret og opmærksom på at lønrammen ikke er korrekt i forhold til budget, samt forventet børnetal.

Forældrebestyrelsen rejser bekymring for Dagplejen som dagtilbud og drøfter, hvorvidt det er nu der skal kigges på børnepolitik, bosætningspolitik, frit-valgs ordning mv.

Forældrebestyrelsen repræsenterer forældre og børn i hele kommunen og denne situation rammer alle på tværs af områder.

Vedhæftet dette referat lægges sagsfremstillingen vedr budget 2024-2025 som bestyrelsen kan orientere sig i forhold til at udarbejde evt skrivelse/ henvendelse til BUU.

### **30/24 Status på Børnefællesskab Hørve**

Der var oprindeligt planlagt en workshop i forhold til Børnefællesskab Hørve. Louise afventer ny dato for denne workshop. Pt kendes der ikke til den fremtidige procesplan. Der er forskellige interesser i Børnefællesskab Hørve i forhold til de forskellige interessenter hhv skole, børnehave og dagplejens legestue.

Budgettet til Børnefællesskabet Hørve er på spil i budget 2025, så vi afventer først og fremmest det endelige budget. Der er forslag ude om at udskyde byggeriet til 2026.

### **31/24 Evaluering og opsamling fra Forældremødet d.30.5.24**

Bordet rundt – jeres oplevelser?

Ift. tilbagemeldinger på A3-papirerne var der stor begejstring for foredraget og måden at formidle på. Svarene giver indtryk af, at der har været gode drøftelser ved bordene, men ikke så meget tilbagemelding på spørgsmålene vedr. Dagplejen.

Bestyrelsen drøfter flg.

- Hvordan trækkes flere forældre til kommende forældremøde, stor tilfredshed med oplægget for de, der deltog til mødet. Vi er nysgerrige på at få dem med, som ikke var der.
- Der er mødepligt for alle dagplejere for at den viden fra oplægget kommer ud til alle medarbejdere.

- Dagplejerne har stor indflydelse på at fremme tilmeldingerne og opfordre forældrene til at deltage. Til kommende møde foreslår bestyrelsen, at dagplejerne kan spørger forældrene direkte, hvorfor de vælger sådanne møder fra?- man kan evt udarbejde en fysisk seddel med svar udbedes som vil understøtte opmærksomheden på mødet. Flere forældre orienterer sig ikke på Aula.

### **32/24 Opsamling fra Børn, Unge og Uddannelsesudvalgets møder**

Fårevejle Børnehus har bedt om, at der bliver set på en sammenlægning af de to matrikler; Blomsterhaven og Fuglehaven. Der arbejdes på at lave et forslag ift. byggeri, økonomi mm.

### **33/24 Orientering vedr. arbejdet med læreplanen og fyraftensmødet d.7.3.24.**

Kommende møde/ stjernetræf i efteråret 2024. Overordnet tema forventes at være det gældende læreplanstema: ”den enkelte dagplejers bevidsthed om de valg hun træffer ift sin pædagogiske praksis.”

Der forventes at arbejdes videre med de tre teorier/ begreber, som også er i fokus på konsultationerne med dagplejepædagogerne – Positionering, Zone for nærmeste udvikling og Tilknytning.

### **34/24 Opsamling på KL projekt vedr. Kvalitet i Dagplejen**

Ovenstående teoretiske begreber er gennemgående og har bla været i fokus under KL projektet.

Vi håber, at budget 2025 kan effektuere et forløb med Rikke Yde (Psykolog) som bl.a. indeholder et forældremøde, en tema aften/ dag for medarbejdere. Rikke Yde er særlig god til at formidle Tilknytnings teorien og de understøttende begreber.

### **35/24 Evt.**

Tog drift er en udfordring i forhold til arrangementer i de forskellige områder. Der bliver ikke sat ekstra tog vogne ind, når dagplejerne kontakter lokaltoget forinden. I stedet kan der bookes plads i toget. Det kræver koordinering dagplejerne imellem for at finde plads til alle barnevogne, hvilket begrænser og hæmmer dagplejerne i at deltage i fælles arrangementer i andre byer.

Jeanette, medarb.rep., bringer et dilemma op vedr. børn der kommer i dagpleje og er beskidte, nussede. Er det okay – og i givet fald hvornår - at dagplejer tager barnet i bad, vasker det mm. Hvad forventes der at gå forud af samtaler med forældre mm.?

Forældrepræsentanterne kan se dilemmaet, børn på 0-3 år bliver hurtigt nussede, når de er meget på gulvet. Men når behovet bliver dagligt og måske bærer præg af manglende overskud i hjemmet, kan dagplejeren bliver kompenserende for manglende forældreevner og i disse tilfælde skal familieafdelingen orienteres.

Som forældre har man brug for at få information og indgå i dialog om det dagplejeren observerer. Der er ikke nogen endegyldig regel, forskellige normer og grænser er i spil. Det bør dog altid starte med en inddragelse af barnets forældre.

Arbejdsdag – vi drøfter Arbejdsdag på kommende møde for at se på muligheder. hvorpå arrangementet kan afvikles til trods for en presset økonomi.

Ref

Lisbeth Bønløkke